stratum est. Secundo casu, scilicet cum remanserant apud eum reliqua sub eadem condit. reddendæ rationis etiam contubernalis eius libertatem accepisse videtur. & de stricto iure defecta videtur esse conditio, eo quod mortuus est Stichus antequam redderet rationem actus sui, & reliqua restitueret. nam cum datur libertas alicui sub condi. si rationes redderet, hæc est condi. rationum reddendarum, vt iussus videatur reliqua reddere si qua habet, cum fide actus sui, id est cum fideli computatione. & ita cum Stichus non restituerit reliqua, non habet contubernalis libertatem vel legatum. de æquitate tamen aliud est quantum ad contubernalem, licet strictum ius remaneat Sticho, hoc modo scilicet, vt Stichus dicatur sub condi. manumissus: & nisi eam adimpleat, non consequatur libertatem vel legatum. contubernalis autem dicatur pure manumissa: subaudi, & habebit legatum partim suo iure, & partim iure accrescendi. & illa coniunctio cum, posita in verbis testatoris, pertinet ad demonstrandam necessitudinem, siue ad finitatem vel quasi, quæ erat inter Stichum & contubernalem: & non ad coniungendam contubernali conditionem quæ fuit Sticho apposita: scilicet rationum reddendarum. sed si Stichus prædictus habens reliqua voluisset reddere rationem heredi, & heres non uisset: pro impleta habetur conditio etiam quantum ad eum, nedum quantum ad contubernalem: & sic liber decessisset, & ad heredem suum partem legati transmisisset. Viuianus.

k *Cum contubernali.* ex hac coniunctione cum, oritur dubitatio.

l *Vel pariatore.* aliàs paria. aliàs par esse. q. d. vel nil debeat, vel debeat iam vtrumque solui. aliàs pariatore. Accursius.

m *Conditionem.* hic incipit respondere. & dic conditionem hanc & c. sub. sic intelligendam.

n *Siqua habet.* scilicet reliqua.

o *Cum fide.* id est cum fideli computatione. & sic denuo computare & reddere: vt. j. l. proximi. & s. de euic. l. qui libertatis. §. seruus. sed ubi nulla sunt, non differtur libertas: vt hic subiicit, & C. de manumiss. testa. l. cum testamento.

p *Competente.* quia nulla erant reliqua, vel omnia reddidit.

q *Defecta.* de rigore iuris: vt. j. de statulibe. l. si seruo.

r *Dicetur.* de æquitate.

s *Coniunctionem.* scilicet cum, quæ est coniunctio.

t *Necessitudinem.* id est ad finitatem vel quasi. sic supra de iusti. & iur. l. fi.

h *Fecerit.* hoc conditionale.

i *Non faciat.* hoc est sub modo, & statim capit præstata cautione: vt. s. eo. l. quibus diebus. §. si.

I *Vilius Paulus.] CASVS.*

Testator ita dixit in testamento: Stichus si rationes reddiderit, cum contubernali sua liber esto: eisq; heres decem dato. & decessit postea testator. & postea decessit dictus Stichus antequam rationes reddiderit. nūquid contubernalis habebit libertatem & legatum cum hereditibus Sticho: & distinguatur: aut reliqua non remanserant apud Stichum de rationibus dominicis quas administrauerat: aut remanserant. Primo casu pure accepisse libertatem videbuntur Stichus & contubernalis ex eo mortuo libertate competente ei & contubernali, siue etiam legatum eum Stichum & contubernalem secu-

† Quid pariatore pulchre Aleia. lib. i. parerg. cap. 24. & Anton. August. emen. lib. 4. cap. 12.

† Sic rectè Flor. unde tollitur Accursij dubitatio. Augu. lib. 4. c. vii. * Sic rectè Flor. perperam autem in vulg. editur. additur negatio, que deerat etiam in antiquis manuscr.

iur. l. si. Et no. quod non intelligitur conditio repeti. Sed contra supra eodem l. auia. in prin. Solu. illud in vna eademque persona, hic in diuersis. Vel hic de æquitate: ibi de rigore. Vel hic fauore libertatis. vel dic vt ibi. Et eodem modo sol. s. de condi. insti. l. cum seruus. & infra l. proximi. in fi. j. respon. ibi, cum quidam, &c. & j. eo. l. Iulianus noster. in princ.

a *Habetur conditio.* in persona Stichus mortui ante redditas rationes. uel dic quoad mulierem secundum rigorem.

b *Cum per eum.* scilicet heredem. ad quod. s. eo. l. iure civili. sed secundum æquitatem quam habet cum libera, nunquid & legatum habebit? Resp. sic partem, & aliam iure accrescendi, cum sit cauduca: vt. C. de caducis toll. s. si. autem aliquid.

c *Debiturus.* aliquid sub conditione.

C *Vm seruus.* CASVS. Titius ita dixit in testamento suo: Stichus sit liber si rationes reddiderit: eique fundum heres dare damnas siue damnatus sit. nunquid legatum fundi est purum vel conditionale? & dicitur quod est conditionale. reperitur enim in eo conditio libertati appositae: & ita adimpleta conditione per Stichum, id est redditus per eum rationibus, erit liber, & simul cum libertate dies quoque legati utiliter cedit. Sed quomodo videtur Stichus adimplere conditionem predictam reddendæ rationis: certe dicunt quidam, ubi reliqua reddiderit. & ita dicunt consistere tantum in dando. sed certe non est verum, imò consistit in faciendo & in dâdo. in faciendo consistit, quia tenetur reddere rationes sicut seruus tenetur reddere, id est legendas offerre rationes primum, deinde computandas, vt explorari possint computationes probè an improbè referantur, & vtrum accepta per seruum rectè sint relata per eum, an non. tenetur etiam instruere heredes notitia rationum, vt sciant quid in quacunque ratione sit scriptum. in dando autem consistit, quia redditus predicto modo rationibus debet reliqua rationum quæ remanserunt apud eum, reddere heredibus. Viuianus.

d *Proposita sit.* scilicet tantum.

e *Inutile.* aliàs, inutile fit. & tunc nil est contra. aliàs inutile non fit. & sic est contra. s. de leg. j. l. quæsitum. s. j. Sed ibi fuit conditio in dando tantum, vel in faciendo tantum: hic autem mixta: vt subiicit, quid ergo, &c. Vel secundum R. dic quod non fit inutile, scilicet ab initio, sed tamen postea vitatur adita hereditate: vt infra eodem l. Iulianus noster.

f *Rectè putant.* No. intelligi conditionem repetitam: vt. s. eo. l. auia. & j. eo. l. legatum. Sed arg. contra. s. l. proximi. & s. de adim. leg. l. si tibi. & facit supra de heredi. insti. l. iij. & l. qui filio. Accursius.

g *Reliqua.* reliqua sunt quæ ex administratione debentur. quæ sic dicuntur, quia raro accidit quod omnia male cõsumperit. sic ergo reliqua debita ex administratione dicuntur: vt. s. de adm. tu. l. Lucius. j. resp. & reliquatio ipsa retentio reliquorum: vt. c. ti. l. qui nominibus. ff. Infort.

strandam pertinere. Tunc demum pro impleta **a** habetur conditio, **a** cum per eum **b** stat, qui, si impleta esset, debiturus **c** erat.

Conditio adiecta libertati videtur repetita in legato, & conditio rationum reddendarum est mixta dandi & faciendi, nec alterum sine altero sufficit vt videatur impleri, sed vtrumque requiritur. Pau.

LXXXII. CALLISTRATVS libro secundo *Questionum.*

C *Vm seruus ita liber esse iussus sit, si rationes reddiderit, eique fundum heres dare damnas sit: videamus vtrum conditio libertati præposita sit, an verò & legato. Et quidem si libertati soli accipiamus præpositam, nullus tractatus amplius superest. nam legatum purum inuenitur, & ideo **a** inutile **c** fit. Quod si conditio etiam legato insita sit, quod quidam rectè putant, **f** simul cum libertate dies quoque legati utiliter cedit. Quid ergo continetur his verbis, *si rationes reddiderit? Qui dam hoc aiunt, si reliqua **b** reddiderit. quasi nihil interfit, vtrum sub hac conditione, *Si reliqua: vel si hac, *Si rationes reddiderit.* **b** Sed nos neque conditionem meram putamus esse quæ in datione existit, neque meram conditionem quæ in facto sit: sed eam conditionem quæ ex mixtura quadam cõsistit. Nam non vtique si ille in folle **i** reliqua obtulerit, liber erit. non enim testator hoc sensit: sed illud vt rationes reddat quomodo seruus reddere solet, id est legendas offerre rationes primum, deinde computandas, vt explorari possint, imputationes ***** probè an impro-***

d *Si conditio mixta deficit per causum, non deficit relictum alimentorum: nisi fauore eius in cuius persona deficit, alimenta fuisse relictæ. Bartolus.*

h *Reddiderit.* & sic tantum datio continetur.

i *In folle.* id est in bursa. Sed Pla. posuit pro vna parte, & exposuit, id est malitiose, siue obscure, vel id est stulte.

k *Non rectè.* scilicet referantur. sed certe non videtur exigi hæc cõputatio: vt. C. de manu. testa. l. cum testamento. s. si. quæ est contra.

Solu. vbi nil est in reliquis, statim est liber nulla facta computatione: vt ibi. & supra l. proximi. sed vbi est, tunc hæc duo exiguntur: vt hic. & sunt similia, vt in contrario not.